
COMUNEDI SANT'ALESSIO SICULO
CITTA’ METROPOLITANADI MESSINA

Determina n. 42 del 29.01.2024

OGGETTO: determina di affidamento per la stipula polizza assicurativa infortunio e responsabilità civile per

n.1 soggetto da avviare a un percorso di giustizia riparativa presso il Comune di S.Alessio Siculo e

liquidazione relativo importo. CIG: B016886510

Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Premesso:

Che l’art.3 comma2 delD.Lgs n.267/2000 statuisce che “Il Comune è L'Ente locale che rappresenta
la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

che l’art.3 del suindicato decreto al 1°commaprevede che “spettano al Comune tutte le funzioni

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori

organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto edutilizzazione del territorio e dello

sviluppo economico;
Vista la legge 328/2000 che attribuisce ai Comuni unaserie di funzioni relative alla programmazione,

gestione e organizzazionedei servizi sociali;
Vista la nota prot. n. 426 del 10.01.2024, con la quale il Ministero della Giustizia- Dipartimento

della Giustizia Minorile e di Comunità- Ufficio di esecuzione penale esterna di Messina, “affida” il
Sig.M.A.B. al Servizio Sociale Comunaleal fine di avviare un programma di trattamento relativo alla
sospensione del procedimento penale con messaalla prova (art.464 bis codice di procedura penale),

previsto come obbligo prescrizionale ai sensi dell'Ordinanza di concessione della Misura alternativa

emessa dal tribunale di Sorveglianza di Messina;
Vista la delibera di G.M. n. 7 del 22.01.2024 avente ad oggetto “Assegnazione risorsa economica

per la realizzazione di un corso di formazione, per la certificazione medica e per stipula polizza

assicurativa infortunio e responsabilità civile per soggetto da avviare a un percorso di giustizia

riparativa residente nel comunedi S.Alessio Siculo”;

che per dare avvio a tale percorso è necessario sottoscrivere una polizza assicurativa infortuni e

responsabilità civile;

che il Comunedi Sant'Alessio Siculo non ha costituito il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione);

Vista la determina sindacale n.10 del 28/06/2022 di individuazione dei Responsabile di Area;



Vista la delibera di G.M. n. 23 del 14.03.2019 con la quale è stata approvato l'organigramma e il
funzionigramma delle aree;

Vista la delibera di CC.n. 49 del 07/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;

DATO ATTO che l’entesi trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art.163 del Decreto legislativo 18 Agosto

2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e pertanto può impegnare

mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun

programma, le spese di cui al comma3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate

negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle

spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) nonsuscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per.garantire il mantenimentodel livello qualitativo e quantitativo dei

servizi esistenti, impegnatea seguito della scadenza dei relativi contratti.

Tenuto conto che a tal fine per attivare la procedura di scelta del contraente, è stata fatta un'indagine

esplorativa tra compagnie assicurative presenti sul territorio;

che al prot. comunale è pervenuto un preventivo, asseverato al n. 795 del 17.01.2024 dalla Unipol Sai

Assicurazioni Via Francesco Crispi 492/a S.Teresa di Riva per un importo complessivo di Euro 220,00 ;

considerato che,ai sensi dell’art.50 comma1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023si può procedere all'affidamento
diretto per gli incarichi di servizi e forniture inferiori alla somma di Euro 140.000,00 anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici;

ritenuto pertanto, di dover procedere all'affidamento del servizio , ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000

alla Unipol Sai Assicurazioni Via FrancescoCrispi 492/a S.Teresa di Riva per un importo complessivo di Euro

220,00

che è stato acquisito, telematicamente, ai sensi della Legge.217/2010, il codice CIG: B016886510, che

identifica l'affidamento ed a fronte delquale si esegue il pagamento;

acquisito agli atti il Modulo Autocertificazione casellario giudiziale; la Dichiarazione sostitutiva della

presentazione del documento unicodi regolarità contributiva; il modulo di tracciabilità dei flussi finanziari ai

sensi della legge 136/2010;

visto l’art.17-ter del DPR 26/10/1972 n.633 introdotto dall’art.1, comma 629, lettera B) della L.23/12/2014,

n.190, inerente l'applicazione dello “split payment”;

visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA



e Distabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
e Di dare atto che, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs n.267/2000, la determinazione a contrarre, viene

adottata in base a quanto segue:
- Il fine è quello di affidare il servizio per la stipula di polizza assicurativa infortunio e responsabilità civile

per un soggetto da avviare a un percorsodi giustizia riparativa presso il Comunedi S. Alessio Siculo;

- l'oggetto è costituito dall’affidamento del servizio per la stipula di polizza assicurativa infortunio e

responsabilità civile per un soggetto da avviare a un percorso di giustizia riparativa presso il Comunedi
S. Alessio Siculo; ;

- la modalità della scelta del contraente è la proceduradi affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs n.50/2016eart.1, comma1,del D. L. n 76/2020;

- l'importo delle due polizze, infortunio e responsabilità civile è di Euro 220,00;

® Diaffidare alla Unipol Sai Assicurazioni Via Francesco Crispi 492/A S.Teresa di Riva per un importo
complessivo di Euro 220,00;

e Diliquidare l'importo delle polizze pari ad euro 220,00 a Turiano Caterina, in qualità di agente della

Unipol Sai Assicurazioni, con sede legale in Via Francesco Crispi 492/A, S.Teresa di Riva , partita IVA

02114590835, iscritta al registro delle imprese CCIAA di Messina con numero REA 170845;
e Di dare atto che, al fine di adempiere alle obbligazioni scaturite dalle disposizioni legislative

richiamate in premessa, per l'emissione del relativo mandato di pagamentoil codice (CIG) attribuito
dall’ANAC- autorità nazionale anticorruzione sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il

seguente: CIG: B016886510
® Di trasmettere copia del presente provvedimento all'ufficio di ragioneria per i provvedimenti

conseguenziali;
e Didareattoaltresì che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale di cuiall’art.6-

bis della legge n.241/90 e smi, come introdotto dall'art. 1, comma 41della L.n.190/2012;
e Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on-line, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14.03.2013 come di

seguito indicato: albo pretorio on-line “Determinazioni” ed in amministrazione trasparente sezione
“Bandi di gara e contratti”.



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.I, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensi e pergli effetti delle disposizioni legislative sopraSOPer quanto concerne la sola regolarità tecnica sullaDiESPRIME PARERE A DALvol
Lì

IL RESPO si DELRoti.ss iC oaCiteri

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIN) ZTARIO
Il Responsabile delservizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito conl'art. I, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarîtà tecnica sulla determina
ESPRIME PARERE COVARIO

Lì 29] \Lozk

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO oOsui seguenti codici e numeri:

Codice( }.05-) 03. 027 QU Codice
Competenza Competenza
Residui ResiduieZ—nuIntervento Cal. Dlak INC. 9 Intervento =

Lì 26/04 we
IL RESPONSABILE i

2 TO FINANZIARIO
Dott.ssa C ela) Cost intino


